
Celní správa v ČRCelní správa v ČR



Organizace celní správyOrganizace celní správy

Soustava celních orgánů (zák. č. 185/2004 Sb.)

1. GŘC1. GŘC

2. CŘ2. CŘ

3. CÚ (nyní 54, původně 91)

+ SON (Skupina operativního nasazení)+ SON (Skupina operativního nasazení)



GŘC

� Nejvyšší orgán celní správy v ČR

� Přímo podřízeno MF ČR

� Zajišťuje činnosti stanovené � Zajišťuje činnosti stanovené 
� zákonem o Celní správě ČR,

� celním zákonem a

� dalšími právními předpisy, jakož i� dalšími právními předpisy, jakož i

� mezinárodními smlouvami. 



GŘC

� Strukturálně se GŘC člení na následující 
odbory :odbory :

� Podpory řízení

� Finanční

� Informatiky� Informatiky

� Hospodářské správy

Mezinárodních vztahů k veřejnosti� Mezinárodních vztahů k veřejnosti



GŘC 

� Celní, členěný na oddělení:
Celní,� Celní,

� Původu zboží, celní hodnoty a celní nomenklatury

� TARICu a kvót

� Společné zemědělské politiky a zvl. kompetencí� Společné zemědělské politiky a zvl. kompetencí

� Spotřebních daní� Spotřebních daní

� Správy celních a daňových příjmů

Právní� Právní



GŘC

� Pátrání

� Podpory pátrání a dohledu� Podpory pátrání a dohledu

� Dohledu

Personální, vzdělávání a zdravotní péče� Personální, vzdělávání a zdravotní péče

� Odbory doplňují dále následující samostatná oddělení :

Inspekce generálního ředitele� Inspekce generálního ředitele

� Centrální analytická jednotka

� Oddělení veřejných zakázek

� Řízení celně technických laboratoří

� Interního auditu



CŘ

� Celní ředitelství řídí celní úřady ve svém 
územním obvodu, s výjimkou případů, kdy je územním obvodu, s výjimkou případů, kdy je 
řídí Generální ředitelství cel a vykonává další řídí Generální ředitelství cel a vykonává další 
činnosti uvedené v § 4 zákona č. 185/2004 
Sb., o Celní správě České republiky.Sb., o Celní správě České republiky.

� V rozsahu stanoveném generálním ředitelem � V rozsahu stanoveném generálním ředitelem 
zajišťuje i další úkoly celní správy 
celostátního charakteru. celostátního charakteru. 



CÚ

� Ve smyslu ustanovení § 1 odst. 7 zákona o celní 
správě je CÚ celním orgánem a vykonává činnosti správě je CÚ celním orgánem a vykonává činnosti 
uvedené v § 5 tohoto zákona, dále činnosti podle 
celního zákona a dalších právních předpisů.celního zákona a dalších právních předpisů.

� V rámci plnění svých povinností CÚ, stejně jako 
ostatní orgány celní správy, úzce spolupracují ostatní orgány celní správy, úzce spolupracují 
s jinými orgány veřejné správy jako např. s Českým 
statistickým úřadem, Českou inspekcí životního statistickým úřadem, Českou inspekcí životního 
prostředí, Státní veterinární správou České 
republiky, Policií české republiky (zvláště pak se republiky, Policií české republiky (zvláště pak se 
službou Cizinecké a pohraniční policie).



CÚ

� Činnosti daňové – spotřební daně
� Činnosti celní:� Činnosti celní:

� provádění celního řízení, rozhodování o propuštění nebo 
nepropuštění zboží do navrhovaného celního režimu.

� kontrolují doklady potřebné k vývozu, dovozu nebo tranzitu zboží,� kontrolují doklady potřebné k vývozu, dovozu nebo tranzitu zboží,
� rozhodují o přidělení celně schváleného určení,
� povolují vykládky a překládky dopravních prostředků se zbožím 

podléhajícím celnímu dohledupodléhajícím celnímu dohledu
� povolování dočasných skladů, stanovení podmínek pro dočasné 

uskladnění zboží, jakož i rozhodování o změnách v osobě 
skladovatele či ukladatele,
uskladnění zboží, jakož i rozhodování o změnách v osobě 
skladovatele či ukladatele,

� vydávání dokladu k osvědčení o původu zboží („doklad EUR 1“)
� Vykonávají vymezené činnosti v oblasti INTRASTATU� Vykonávají vymezené činnosti v oblasti INTRASTATU
� Mobilní dohled, kontrolní činnost, …



Děkuji za pozornost.Děkuji za pozornost.


